16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO nº 001/2023 DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada pela PORTARIA Nº
776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta data procedeu à eliminação
da área fim nº 001/2023 com 113.004 páginas e 1.009 processos, e a
lista da área fim nº 002/2023 com 80.704 Páginas e 1070 Processos, e a
listagem 001/2023 da área meio com 9.989 páginas e listagem 002/2023
da área meio com 31.998 páginas. Processos integrantes do acervo da
Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – PCTA e Procuradoria da
Dívida Ativa – PDA, relativos ao período 1993, 1995, 1997, 1998, 1999,
2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010,
2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 de acordo com a Tabela de
Temporalidade da Atividade Jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do
Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017).
Belém, 02 de abril de 2023.
Débora Solange Oliveira Lima
Presidente da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Bruno Rodrigues Cardoso
Membro da CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 932442

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 095/2023-DIPAZ/SEAC Belém PA 02 de maio de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº059/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/461015
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Castanhal, no estado do Pará, no período de 20/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, matricula funcional
5956643-1, Assessor - DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao Imóvel destinado a
construção da Usina da Paz.

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional
5947830-2, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao Imóvel destinado a
construção da Usina da Paz.

ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU, CPF 025.475.732-45,
Mat.55208018-2, Assessor Técnico I - DIPAZ/SEAC

Visita técnica ao Imóvel destinado a
construção da Usina da Paz.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 932475
Portaria 096/2023-DIPAZ/SEAC Belém PA 02 de maio de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº008/2023 - GEPLAN/SEAC e PAE nº 2023/458510
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município Alta-
mira, no estado do Pará, no período de 24/04/2023 à 25/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
MAURICIO FERREIRA MARGALHO, CPF 508.346.062-91, Mat. 5838770-2,
Assistente Administrativo, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/

SEAC

Participação nas Audiências Públicas para
elaboração do PPA 2024-2027

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia)
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 12 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 932482

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 077/2023-GAB, de 2 de maio de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2023/482342.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria AGE Nº 069/2021-GAB, de 21/07/2021, publicada
no D.O.E. nº 34.646 de 22/07/2021;
II – DESIGNAR os servidores Jailson Figueiredo da Silva, matrícula nº
5968716/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, como
titular e Juares Nunes da Silva, matrícula nº 5968708/1, ocupante do cargo
de Auditor de Finanças e Controle, como suplente/assistente,  para respon-
der pela função de Autoridade de Gerenciamento e exercer as atribuições
previstas no art. 61 do Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, no
âmbito desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar de 02/05/2023.
III – Como membro de Apoio:
1 - Fabrício Luiz Marques de Araújo, matrícula nº 5879876/3, ocupante do
cargo de Auditor de Finanças;
2 -  Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do
cargo de Assessor Superior I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 932368

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 076/2023-GAB, de 28 de abril 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so nº 2023/491698, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Syl-
via Maria Skelding Pinheiro, matrícula nº 633550/2, ocupante do cargo
de Assessor Superior I, de 02/05/2023 a 31/05/2023, conforme Portaria
AGE Nº 055/2023-GAB, de 05/04/2023, publicada no DOE Nº 35.354 de
06/04/2023.
RESOLVE
DESIGNAR o servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, matrícula nº
55588394/3, para responder pela função de Assessor Superior I, desta
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023,
em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 932371

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0135-GS/SEPLAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2023/72179;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor NARRYSSON LUIZ SOUSA DA COSTA,
Mat.57193362/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 20/01/2023, de acordo com o
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 de
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 932832

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 446/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023